Câmara Municipal de Vereadores

Morro Reuter

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 010/2023

                                                            “Altera dispositivo  da  Lei Municipal  Nº 2.352,

                                                       de 13 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a

                                                             receita e fixa a despesa  do município  de Morro

                                                  Reuter para o exercício financeiro de 2024."

              Os Vereadores signatários no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

legislação vigente, propõem o seguinte

PROJETO DE LEI  LEGISLATIVO

                    Art. 1º) O artigo 7º da Lei Municipal Nº 2.352/2023, passa a ter a

seguinte redação:

                    Art. 7º) Ficam autorizados:

                    I - ao Poder Executivo, mediante Decreto, a abertura de créditos

suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da sua despesa total fixada,

compreendendo as operações intraorçamentárias, com a finalidade de suprir

insuficiências de dotações orçamentárias, mediante a utilização de recursos

provenientes de:

a) (....)

b) (....)

                      II – (....)

                      § 1º - (....)

                      § 2º - (....)

         Art. 2º) As demais disposições permanecem inalteradas.

Sala das sessões, 19 de dezembro 2023.

                                            Tiago Kolling Werner

                                                  Presidente

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

                                          O (s) vereador(es) que subscreve (m) este Projeto de Lei nº

010/2023 que altera dispositivo da Lei Municipal 2.352/2023, que estima a receita e

fixa a despesa do Município de Morro Reuter para o exercício financeiro de 2024 é de

suma importância tendo em vista a necessidade de corrigir ato que aprovou a emenda

Modificativa nº 001/2023 ao PL 090/2023.

                                        A emenda ao PL 090/23 entrou na Casa Legislativa no dia 11

de dezembro e votada na sessão que ocorreu no mesmo dia. Ocorre que para ser

votada a emenda o Regimento Interno prevê que os líderes devem autorizar a entrada

da Emenda na ordem do dia, ato que não foi seguido.

                                       Deste modo, com o intuito de regularizar a votação

supracitada propõe-se o Projeto em tela.

  Sala das sessões, 19 de dezembro 2023.

                                              Tiago Kolling Werner

                                                       Presidente